Дело № 05-0015/20/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  22 января 2018 года	                                                               город Симферополь

          Мировой судья судебного участка №20 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Зениковой Ларисы Ивановны, <данные изъяты> года рождения, уроженки <данные изъяты>, проживающей по адресу: <данные изъяты>,

 у с т а н о в и л:

           19 января 2018 года мировому судье судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь поступил для рассмотрения протокол об административном правонарушении и материалы по нему в отношении Зениковой Ларисы Ивановны за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
          Согласно протокола об административном правонарушении Зеникова Л.И. не выполнила в установленный Службой Государственного строительного надзора Республики Крым срок до 20.10.2017г. предписание об устранении нарушений при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объекта капитального строительства от 21.07.2017г., а именно: не предоставила документ, разрешающий вести строительные работы на объекте.
          Срок давности привлечения Зениковой Л.И. к административной ответственности по ч. 6 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях начинает исчисляться с 21 октября 2017 года.
Учитывая характер инкриминируемого правонарушения, а также положения ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, срок привлечения Зениковой Л.И. к административной ответственности по ч. 6 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях составляет три месяца и истекает 21 января 2018г.
Из оттисков штампов на почтовом конверте и регистрационного штампа на обложке дела, имеющихся в материалах дела, усматривается, что протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 6 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Зениковой Л.И. был направлен мировому судье 17.01.2018 года и получен мировым судьей 19.01.2018 года.
Таким образом, вышеуказанный протокол и материалы по нему мировому судье поступили в последний рабочий день до истечения срока давности привлечения Зениковой Л.И. к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 6 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установленный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, что исключило возможность открыть производство по делу и надлежащим образом известить лицо, в отношении которого составлен административный протокол, о дате, времени и месте рассмотрения дела.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению по основанию истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
При подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении в соответствии с частью 2 статьи 29.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, предусмотренных статьёй 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по данному делу в связи с истечением срока давности привлечения лица к административной ответственности.
Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья –

п о с т а н о в и л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Зениковой Ларисы Ивановны по ч. 6 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление   может  быть обжаловано в  течение  10  суток  со  дня вручения или получения копии постановления в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья:                                                                                             С.Г. Ломанов